
 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 266 del 02-04-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Montepaone - Centrale Unica di Committenza 

Pag. 1 

  
 

 

 
  

 ORIGINALE  
  

 
 

Centrale Unica di Committenza 
 

Determina R.G. n. 266 del 02-04-2024 R.I. n. 8 del 02-04-2024 
 

Oggetto: 
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI MONTAURO  
AFFIDAMENTO DI DURATA 36 MESI -  NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA 

  

CIG: B06E9F8180 
  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC 
 
Visto l’art.37 del D.Lgs 50/2016 commi 3-4-5 “Le stazioni appaltanti non in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica. Se la stazione appaltante è un comune non 
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 
2, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 
7 aprile 2014, n. 56. 
Visto che comuni di Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro hanno approvato apposita   
Convenzione ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
ss.mm.ii per la costituzione dell’ufficio comune operante come centrale unica di committenza tra i 
comuni Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro.  
Visto che in data 15.12.2015 i Sindaci dei Comuni hanno sottoscritto la convenzione; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Chiaravalle Centrale n. 2 del 30.01.2018  avente 
ad oggetto “Adesione all’Ufficio Comune operante come centrale unica di committenza tra i 
Comuni di Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro approvazione schema di convenzione”. 

  

 

 
 
 
  

 

Comune di Montepaone 
Provincia di Catanzaro 

 
 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 

  

Comune di Montepaone - Centrale Unica di Committenza Pag. 2 
  

 

Visto il verbale di assemblea dei sindaci dell’Ufficio operante come CUC n°3 del 01.02.2018,con la 
quale è stata approvata e autorizzata l’adesione del Comune di Chiaravalle Centrale all’Ufficio 
Unico operante come Centrale unica di Committenza,     
Visto l’art. 4 della suddetta convenzione “Funzioni esercitate dall’Ufficio Comune e principi 
regolanti l’esercizio delle attività”, l’art. 6” Funzioni e attività di competenza dei singoli Comuni in 
ordine alle procedure gestite dall’ufficio comune operante come Centrale unica di committenza” e 
l’art 7 “Attività dell’ufficio comune e dei singoli Comuni associati in relazione agli affidamenti 
mediante ricorso alla procedura negoziata”; 
Visto che affinché l’Ufficio comune avvia le procedure di affidamento il comune associato 
deve adottare determinazione a contrarre prevista dall’art. 11, comma 2 del d.lgs. n. 163/2006 
e dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, anche ai fini di quanto previsto dalla disciplina della 
contabilità dell’ente locale in ordine alla programmazione e alla costituzione della 
prenotazione dell’impegno di spesa; 
Vista la determinazione del Responsabile ufficio tecnico Comune di Montauro n. 8 del 
08.02.2023 con la quale si stabilisce di procedere all'affidamento del servizio di raccolta, 
trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani nel Comune di Montauro, per la durata di tre anni 
a decorrere dalla data di stipulazione del contratto di servizio e per un importo previsto annuo di € 
385.198,43, oltre Iva al 10%, quindi per un importo complessivo di € 1.155.595,29 oltre Iva al 10%, 
mediante procedura aperta da affidare ai sensi dell'articolo 71 comma 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, da 
aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 
108 comma 1 e 4, del D. Lgs. 36/2023; 
 Vista la propria determinazione n°3 del 12.02.2024 con la quale si è preso atto della 
determina a contrarre del Responsabile ufficio tecnico Comune di Montauro n. 8 del 
08.02.2023 e si è stabilito: 
di procedere all’appalto del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani 
nel Comune di Montauro, per la durata di tre anni a decorrere dalla data di stipulazione del 
contratto di servizio e per un importo previsto annuo di € 385.198,43, oltre Iva al 10%, quindi per 
un importo complessivo di € 1.155.595,29 oltre Iva al 10%, mediante procedura aperta da affidare 
ai sensi dell'articolo 71 comma 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, da aggiudicare secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 108 comma 1 e 4, del D. Lgs. 
36/2023;  
Visto che in data 16.02.2024 con prot. n°2478 si è proceduto a pubblicare il bando di gara del 
servizio in questione; 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 01.04.2024 ore 12:00; 
Considerato che ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 la nomina dei 
Commissari di gara e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte.  
Ritenuto pertanto possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della 
commissione di gara;  
Richiamato l’art. 21 della convenzione “Formazione del seggio di Gara e della Commissioni 
giudicatrice”; 
Ritenuto pertanto di nominare quali componenti della commissione di gara i signori: 
 Presidente: Ing. Vittorio Procopio Responsabile ufficio tecnico LL.PP. del Comune di 

Montepaone; 
 Commissario: Arch. Grillone Saverio Responsabile ufficio tecnico del Comune di Montauro; 
 Commissario: Geom. Catalano Roberto dipendente ufficio tecnico del Comune di Montepaone; 
Di nominare segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
commissione di gara il Geom. Catalano Roberto; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012; 



 

  

Comune di Montepaone - Centrale Unica di Committenza Pag. 3 
  

 

Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 
Visto il Dlgs, n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n° 10 del 03.08.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Ufficio Comune ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

1. Di formare il seggio di gara per l’appalto del servizio di raccolta, trasporto e 
conferimento dei rifiuti solidi urbani nel Comune di Montauro, per la durata di tre anni - 
CIG:  B06E9F8180, nominando componenti della commissione di gara i signori: 
 Presidente: Ing. Vittorio Procopio Responsabile ufficio tecnico LL.PP. del Comune 

di Montepaone; 
 Commissario: Arch. Grillone Saverio Responsabile ufficio tecnico del Comune di 

Montauro; 
 Commissario: Geom. Catalano Roberto dipendente ufficio tecnico del Comune di 

Montepaone 
2. Di nominare segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute 

dalla commissione di gara il Geom. Catalano Roberto; 
3. Di attestare che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella 
banca dati dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nelle 
sezioni “Provvedimenti Dirigente” e “Bandi di gara e contratti”; 

4. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dei Comuni di Montepaone, Gasperina per 
quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Ficchì Francesco 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


